Datum dominica qua cantatur Esto mihi, anno coronationis nostre apud Aquas ⁹⁾ primo.

MW. Aus a) Fonds du chapitre de Remiremont: cartulaire I, p. 152 Dipl. des Empereurs nr. 6
mitgetheilt von Graf Riant, vgl. mit b) Arndt's abschrift ebendorther und dem drucke c) bei
10 Guinot, Abbaye de Remiremont 410. — ¹⁾ so a. b. c. für Vosagi. — ²⁾ perficiendis a. b. —
³⁾ concessu c. — ⁴⁾ commissionem c. — ⁵⁾ fehlt a. — ⁶⁾ magestatis a. — ⁷⁾ U. a. —
⁸⁾ dom. fehlt c. — ⁹⁾ Aquis a.

10. *Philipp verleiht der Johanniskirche zu Besançon an genannten orten die güter seines verstorbenen Bruders, des pfalzgrafen Otto. Strassburg 1205 mai 1. (märz 1.)*
15

Philippus secundus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Presentibus et futuris rei geste notitiam in perpetuum. Sciant, quos scire fuerit oportuum, quod ecclesie Bisuntine sancti Joannis pro remedio anime nostre et felicis memorie fratris nostris Othonis quondam comitis palatini Burgundie concessimus, quicquid predictus frater noster habebat
20 apud Ginguille et apud Woltam et apud Bolat, perpetuis temporibus tam pacifice quam libere possidendum. Quod ut ratum et immutabile in futurum permaneat, scripto mandari ipsunque scriptum sigilli nostri testimonio fecimus insigniri.

Datum Argentine kalendis maii, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinto, indictione octava, regni autem nostri anno viii.

W. Abschrift unbekannter herkunft in Chifflet's hdschriftl. Collectanea Burgundica der Bollandenbibliothek, mir mitgetheilt von Arndt. — Ungewöhnlich in der form und ohne zweifel mit fehlern in der datirung. Da Philipp im febr. 1205 im Elsass nachweisbar ist, im april und mai aber in Nürnberg urkundet s. Reg. Phil. 103. 109—111 wird hier wohl kalendis martiis gelesen werden müssen und ebenso in dem von Reg. Phil. 105 angeführten schreiben in angelegenheiten des kl. Cherlieu, welches gleichfalls apud Argentinam kal. maii, ind. 8 ausgestellt ist. Es scheint hier ein durchgehender irrthum der kanzlei vorzuliegen oder eine verbindung des ortes der handlung mit der zeit der ausgabe. Vgl. Ficker zu Reg. Phil. 104.
25
30

11. *Philipp bestätigt den bürgern von Cambrai ihre rechte und freiheiten, mit näheren bestimmungen über die besteuering der geistlichen und bischöflichen diener. Speier 1205 iuni 1.*
35

Ph. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Dilectis suis universis civibus de Cameraco gratiam suam et omne || bonum. Scire debet vestra discretio, quod pro fidelitate ferventi, quam circa personam karissimi patris || nostri Friderici et fratris nostri Heinrici
40 Romanorum imperatorum nostrequae persone promotionem ad || diadema imperii semper habuistis, omnes vos intimo dilectionis affectu amplectimus vosque in omni iure et honore vestro volumus deinceps conservare. Unde per litteras presentes auctoritate regali confirmamus vobis et concedimus omnia iura, libertates et ¹⁾ consuetudines bonas et privilegia karissimi patris nostri, que vestre civitati contradidit, statuentes et districte precipientes, ut servientes episcopi Cameracensis, qui mercatores sunt et in civitate negotiantur, datas et

tallias dent ad onus civitatis de rebus suis, quas habent, sed de feodo suo, quod habent ab episcopo, libere permaneant, quantum pertinet ad feodum. Similiter fiat de domibus militum et clericorum, quas habent in civitate et quas ¹⁾ ipsi locant aliis, qui in eis negotiantur forensi commercio et eis precium inde persolvunt. Idem etiam statuimus observari de aliis hereditatibus in ipsa civitate vel extra positis, quas scabini habent iudicare ²⁾ et feoda non ⁵ sunt. Ad cuius rei evidentiam presenti scripto maiestatis nostre sigillum iussimus apponi. Data ³⁾ apud Spiram in presentia Adolphi Coloniensis archiepiscopi, Conradi Spirensis episcopi, Henrico duce Lovanie, Arnolde comite de Altena, Willelmo comite Juliacensi, Lothario comite de Hostaden, Adolfo comite de Monte, Alberto comite de Dasbure et aliis quampluribus ⁴⁾. Anno dominice incarnationis m. cc. quinto, kal. iunii. 10

M. Abschriftlich von Arndt aus dem originale zu Lille, von Bethmann aus dem chartulare des bisthums Cambrai sec. XV. daselbst, nach welchem das original durch Heinrich VII. 1226 cassirt und durchlöchert worden ist. Gedruckt bei: Wauters, de l'origine et des premiers developp. des libertés communales en Belgique, preuves p. 63. — ¹⁾ fehlt B. — ²⁾ visitare B. — ³⁾ Datum B. — ⁴⁾ sic. 15

12. *Philipp giebt seine zustimmung zu der von seinem bruder grafen Otto von Burgund auf dem todette verfügten stiftung und zu der von dessen wittve beabsichtigten ausstattung zweier kaplaneien in S. Stephan zu Besançon. 1205.*

Philippus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. G. decano ecclesie sancti 20 Stephani Bisuntine et fratribus ibidem deo servientibus salutem in perpetuum. Significavit nobis charissima soror nostra Margarita comitissa Burgundie, quod de mandato fratris nostri pie recordationis Othonis comitis Burgundie consortis sui, quod ad eodem, dum laboraret in extremis, susceperat, nunc in iam dicta ecclesia sancti Stephani duos capellanos ad serv- 25 viendum deo ordinare et competentes eis redditus assignare disposuerat, qui pro communi salute nostra et sua et precipue pro remedio anime fratris nostre, necnon et predecessorum nostrorum comitum Burgundie, qui in eadem ecclesia requiescunt, devotas preces porrigant ad dominum. Ad hec etiam ipsa soror nostra adiecit, quod ex concessione et auctoritate 30 nostra, laudante filia sua Joanna, nepte nostra, ipsis capellanis convenientes et moderatos redditus assignare volebat, videlicet molendina sita iuxta pontem de Corceilles apud Arbo- sium et alia molentina de acquisitione de Chambino cum batatoriis et in eadem villa Arbosii quatuor modios vini censuales de manso Asquincenez et apud Gray in Eminagio viginti duo 35 bicheta frumenti singulis annis ipsis capellanis persolvenda. Nos vero de consueta celsitudinis nostre clementia et ex divina solummodo inspiratione id procedere existimantes, piis et iustis precibus ipsius sororis nostre celerem assensum prebuimus, quicquid ipsa super hoc facere 35 et ordinare disposuerat, eterne retributionis intuitu memorate ecclesie sancti Stephani et ipsis capellanis in ea substituendis approbantes et concedentes. Ut autem hoc ratum et firmum teneatur, hanc presentem cartulam sigilli nostri impressione muniri fecimus, statuentes ut si quis ausu temerario huic nostre concessioni vel donationi obviare presumpserit, excellentie nostre iram se incurrisse sentiat et pro tanti excessus poena viginti libras auri, medietatem 40 camere nostre et reliquam partem iniuriam passis, persolvat. Actum est hoc dominice incarnationis anno m.cc.v.

M. Aus einer abschrift Chifflet's unbekannter herkunft — Bolland. Nr. 144 — durch Arndt.

13. *Philipp genehmigt einen tausch des nonnenklosters Meiroiden mit Konrad Scollo von Büdingen über einige güter zu Heiler, welche letzterer von Gerlach von Büdingen, dieser aber vom könige zu lehen hatte. Geilnhausen 1207 ian. 31.*

Philippus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Ea, que in presentia nostra
 5 iuste et rationabiliter facta sunt, ne processu temporis per oblivionem a memoria hominum
 elabantur et ne per malitiam hominum revocentur vel deducantur in irritum, censuimus in
 scriptum redigi, ut si contigerit hoc quandoque verti in dubium, veritas ipsius negotii testi-
 monio scripture possit approbari. Hac sane inspecta consideratione ad notitiam omnium
 fidelium nostrorum volumus pervenire, quod est quedam congregatio sanctimonialium apud
 10 quandam pauperem ecclesiam, que dicitur Meiroidis ¹⁾, et illud claustrum in bonis nostris
 est constitutum. Hee utique sanctimoniales apud Butingen quedam bona habuerunt iure
 proprietatis et illis bonis multi homines attinebant, qui servi fuerunt ipsius ecclesie in Mei-
 roldis. Habuit quoque fidelis noster Gerlacus de Butingen a nobis in feodo quedam bona in
 Heiler, que et ipse in feodo cuidam militi suo concesserat, Cunrado videlicet Scolloni de
 15 Butingen. Visum est tandem ipsi ecclesie in Meiroidis ²⁾, quia illa bona in Heiler valde
 vicina erant ipsi ecclesie, ut utilitas ei inde accresceret, ut eorundem bonorum fieret com-
 mutatio. Visum est etiam ipsi Cunrado, hoc sibi utile esse et expedire. Et sic de utriusque
 partis bona voluntate predictorum bonorum facta est commutatio, ita scilicet, ut illa bona
 in Heiler cederent ipsi ecclesie in Meiroidis iure proprietatis et illa bona in Butingen cederent
 20 ipsi Cunrado Scolloni, exceptis illis hominibus, qui illis bonis in Butingen attinebant, qui
 ipsi ecclesie in Meiroidis iure servitutis et proprietatis remanserunt. Sed quia hec per-
 mutatis sine voluntate et consensu nostro fieri non potuit, utraque pars ad presentiam
 nostram apud Geilnhausen accessit et illorum bonorum commutatio a nobis admissa est et
 adprobata, ita scilicet, ut illa bona in Butingen, que prius fuerant ecclesie in Meiroidis,
 25 modo nostra sint propria et Gerlacus de Butingen illa a nobis in feodo habeat et Cunradus
 Scollo ab ipso Gerlaco, domino suo, teneat nomine feodi. Ut autem hec omnia rata et in-
 convulsa permaneant, hoc presens publicum instrumentum tum inde conscribi iussimus et
 sigillo nostre maiestatis communiri, firmissime per nostram gratiam precipientes, ut nemo
 sit, qui hanc permutationem bonorum predictorum infringere audeat vel in irritum revocare.
 30 Testes vero huius rei sunt Ludovicus dux Bavarie, Bertholdus burggravius de Hennenberg,
 comes Ludovicus de Ziegenhagen, comes Ernestus de Vilsecke, Gerlacus de Butingen,
 Albertus de Entse, Wernherus de Rossewach, Cuno iunior de Mintzenberg, Reinhardus de
 Lutra ³⁾ et alii quam plures. Dat. apud Geilnhusen anno dominice incarnationis m.cc.vi.
 pridie kalendas februarias, indictione x.

35 **M.** Aus einer beglaubigten abschrift der bestätigung Konrad's IV. von 1239 aug. in beilage
 zum concepte der confirmation von 1550: Wien, k. k. h. und staatsarchiv, conf. priv. germ.
 exp. fasc. M. I. Conv. „Meroltz“, abschriftlich durch herrn Laschitzer. — ¹⁾ Meiroidis,
 verbessert Meir. — ²⁾ Meroldis. — ³⁾ Lucra.

14. *Philipp nimmt das kloster S. Paul zu Verdun in seinen schutz und bestätigt
 40 dessen genannte besitzungen. Metz 1208 ian. 9.*

Philippus secundus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus.
 Sollicitudinis nostre pium exigit propositum ecclesiarum Dei commodis et utilitatibus
 diligenter intendere, et ne pravorum lacerentur incursibus, sub regie defensionis clipeo divine
 remunerationis intuitu misericorditer eas confovere. Quapropter universis imperii fidelibus

presentis etatis necnon posteritatis successure duximus declarandum, quod nos pro salute nostra et ob remedium animarum progenitorum nostrorum ecclesiam sancti Pauli apostoli et eiusdem nominis confessoris in suburbio Viridunensi sitam sub omnimodam et specialem regie magnitudinis suscipimus protectionem, confirmantes ei et personis deo ibidem secundum regulam beati Augustini militantibus universa bona, que in presentiarum possident, queve in 5 posterum prestante domino iusto acquisitionis titulo poterunt adipisci. Ex quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis, cursum videlicet 1) aque Scancie a molendino sancti Vitoni, quod Tartarel dicitur, usque ad ecclesiam sancti Pauli et inde usque ad Mosam et super eundem cursum quatuor sedes molendinorum ea libertate, quod nullus infra predictum terminum preter ecclesiam sancti Pauli molendinum vel aliud, unde cursus impediatur, 10 facere habeat potestatem; ortum ecclesie contiguum cum graveria super littus Mose; apud Butiri molendina cum prato juxta eadem sito; alodium Hadonisville cum terris et pratis et redditibus et nemore et familia utriusque sexus; piscatoriam in Mosa apud Deuniam cum pratis et terris et redditibus; alodium apud Genesicurtem in prato et campo; villam que dicitur Rivum cum banno et terris et redditibus et nemoribus cum omnibus appendiciis; 15 Amblonivillam cum omnibus appendiciis; apud Bonzeis bannum cum molendino et omnibus appendiciis; apud Hamonismontem alodium cum omnibus appendiciis; apud Roselum et apud Roure, quicquid possidet ecclesia in terris et pratis et redditibus et molendinis; apud Ramibascum et apud Villers et apud Solvengis, quicquid possidet ecclesia cum banno et vineis, terris, pratis et redditibus et nemoribus et universis appendiciis; apud Marsallam 20 duas sedes patellarum cum patellis ab omni exactione liberas; apud Losiacum et apud Mozeis et apud Vilers et apud Prisniacum, quicquid possidet ecclesia in terris, pratis et vineis et redditibus; apud Viridunum quicquid possidet ecclesia in pratis et terris et redditibus et domibus et molendinis et familia utriusque sexus cum omnibus appendiciis; in civitate Viridunensi duas domos, quas Officia filia Hugonis ecclesie 1) contulit; duo molendina cum cursu 25 aque super Mosam et piscationem, que domina Poncia cum heredibus suis ecclesie contulit; piscationem in Mosa a molendinis sancti Marie Magdalene usque ad piscationem primicerii; tria sarasa frumenti, que dominus Albertus Viridunensis episcopus pro concambio de Prepositi villa ad redditus mensure de Puneto ecclesie perpetuo possidenda assignavit; apud Wamarch bannum cum terris et pratis et piscatione et molendinis et redditibus et omnibus appendiciis; 30 apud Braz terciam partem molendini cum terris et pratis et redditibus; apud Carniacum quicquid possidet ecclesia in terris et pratis et redditibus, curiam de Verneris cum terris et pratis et nemoribus, curtem de Corrobrio cum terris et pratis et redditibus et omnibus appendiciis; apud Longum campum et apud Calvum montem et apud Curceles, quicquid possidet ecclesia in terris et pratis et redditibus et molendinis et omnibus appendiciis; apud 35 Nisseivillam et apud Domnum Basolum, quicquid possidet ecclesia in terris et pratis et redditibus et nemoribus et familia utriusque sexus; apud Vilers et apud sanctum Laurentium, quicquid possidet ecclesia in terris, pratis et nemoribus et redditibus et familia utriusque sexus; apud Despiam et apud Harungis, quicquid habet ecclesia in terris et pratis et nemoribus et molendinis et redditibus et familia utriusque sexus. Si quis igitur memoratam 40 ecclesiam in predictis bonis suis quacunque occasione molestare attemptaverit vel dampnum ei inferre, iram tremendi iudicis et nostre sublimitatis gravem offensam se noverit incursurum. Datum apud Metim anno dominice incarnationis m.cc.vii., v. idus ian., indictione xi.

M. Aus dem chartularium s. Pauli in der stadtbibl. zu Verdun f. 76 abschriftlich von Waitz. 45

— 1) nachträglich hinzugefügt.

15. *Philipp schreibt den bürgern von Metz, dass sie die kirche und die geistlichen von Metz die hergebrachten rechte und freiheiten genießen lassen sollen.*

Ph. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Fidelibus suis iuratis et universis civibus Metensibus gratiam suam et omnem bonum. Significamus vobis, quod nos ecclesiam
 5 Metensem cum prelati et clero cunctisque bonis et rebus suis recepimus in specialem protectionem nostre maiestatis. Quapropter mandamus vobis attente rogantes et precipientes, quatinus prefatam ecclesiam Metensem et clerum pacifice uti et gaudere permittatis suo iure et antiqua libertate, quam eis plene volumus conservare, quemadmodum temporibus antecessorum nostrorum habuerunt. Nec enim sustinere volumus neque nostram deceret
 10 maiestatem, quod antiqua iura sua et libertas sub nobis ab aliquo diminuerentur aut infringerentur. Quod si quis facere presumpserit, nostram se noverit indignationem graviter incurrisse et se a nostra gratia fore alienum. Volumus igitur, ut ipsos in omni iure et libertate antiqua illesos conservetis, ut grates debitas vestre devotioni referamus, si nostre serenitatis intuitu ipsos inantea propensius dilligatis, honoretis et tam in rebus quam per-
 15 sonis per omnia manuteneatis.

M. Von einem kleinen blatte sec. XIII, in der bibliothek zu Metz, carton 76 (jetzt im bezirks-archiv daselbst, orig. perg. serie G. 60) durch Waitz. Vgl. Friedrich II. 1215 aug. 23.

O T T O I V.

- 20 16. *Otto, graf von Poitou, giebt dem kloster La Vaillola den brodzehnten von seinem hofe zu Poitiers. Poitiers (1196) oct. 1.*

Otho, comes Pictavie, nepos domini regis Anglie, presentibus et futuris in perpetuum salutem. Sciant universi, quod ego concessi domui de La Vaillola, Grandimontensis ordinis, decimam panis curie mee de Pictavi in perpetuum habendam integre et pacifice, sicut eam prefate domui dederat dominus rex Anglie. Quod ut firmiter existat, illud auctoritate sigilli
 25 mei volui confirmari, teste G. de Cella, senescallo Pictavie. Actum apud Pictaviam, primo die octobris.

W. Aus Archives de France, sect. hist. J. 460 nr. 292 durch graf P. Riant. Ich setze diese urkunde ziemlich an den anfang von Otto's gräflicher regierung in Poitou, weil er weiterhin den titel: dux Aquitanie, comes Pictavie geführt hat. Ist La Vaillola = Availles s. ö. Poitiers?

- 30 17. *Otto herzog von Aquitanien, graf von Poitou, schenkt den Templern die mühlen von La Rochelle.*

Otho dux Aquitaniae, comes Pictaviae, presentibus et futuris salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse fratribus templi molendinos²⁾ de Rupella, ita libere et quiete possidendos, prout melius et liberius eos unquam habuerunt. Quare volo et firmiter
 35 precipio, quod concessio ista sit stabilis et rata in perpetuum conservetur. Testibus episcopo¹⁾ Xantonensi, abbate de Gratia Dei, A. de Chauvigné, Sal. de Furnival et pluribus aliis³⁾.

40 W. Nach a) Bourgeois, Recherches hist. sur l'emp. Othon IV. (1775) p. 60 in abschrift vom originale — b) Tables des mss. de Dom Fonteneau (in Mém. de la société de l'Ouest 1839. Tom. IV), wiederholt in Archives de la Saintonge et de l'Aunis (1874) I, 28 nr. iii. —

Bei Bourgeois p. 63 und Archives p. 31 ist noch eine urkunde könig Richard's gedruckt, in der er „conventiones factas inter (templarios) et charissimum nepotem nostrum Othonem de molendinis de Rupella, sicut continetur in carta eiusdem^c bestätigt, d. 25 mai apud Insulam, anno vii. regni nostri, was allerdings 1196 sein würde. Aber ist die zahl richtig? — ¹⁾ so. — ²⁾ S. episc. a.; der bischof hiess Heinrich, s. Gall. christ. ed. 5 Piolin II, 1072. — ³⁾ et plur. aliis, fehlt a.

18. *Otto herzog von Aquitanien, graf von Poitou, erlässt dem kloster Gráce-Dieu (s. Niort) die ihm von dessen leuten und gütern geschuldeten leistungen. (1196—1198).*

Otho dux Aquitanie, comes Pictavie, etc. salutem. Sciatis nos concessisse et presenti 10 carta confirmasse ecclesie sancte Marie de Gratia Dei et monachis ibidem deo servientibus omnes donationes et libertates et liberas consuetudines, que sibi collate sunt, etc. Preterea concedimus et confirmamus eis pro remedio anime nostre omnia dominia et servicia, que habere debebamus in hominibus et rebus eorum.

W. Aus Archives de France, sect. hist. J. 190 B nr. 75³ durch graf Riant. Daselbst folgt 15 noch eine vielleicht auf Otto bezügliche Aufzeichnung: Notandum, quod predecessores nostri de eisdem memoribus pluries vendiderunt et donaverunt ad voluntatem suam sine aliqua contradictione et nos moderni de eisdem memoribus dedimus ad voluntatem nostram, nemine reclamante vel contradicente. Item nota, quod comes Pictavie in toto comitatu suo non habet in memoribus aliorum illam consuetudinem, que in Francia dicitur grueria, set quilibet suum 20 nemus vendere consuevit sine licentia domini maioris. Item cum nos moderni essemus in possessione, quod sine contradictione de predicto nemore cuicumque volumus donabamus, dicunt juris periti, quod qui habet potestatem donandi, multo magis habet potestatem et vendendi.

19. *Otto herzog von Aquitanien, graf von Poitou, erlässt dem elendenhause zu 25 Surgères (ö. La Rochelle) alle ihm schuldigen leistungen. Pont l'Abbé 1198 ian. 1.*

Otho dux Aquitanie, comes Pictaviensis, archiepiscopo Burdegalensi, episcopis, senescallis, prepositis, iustici[ar]iis et omnibus bailivis suis salutem. Sciatis quod ego dedi et concessi fratribus domus helemosinarie de Surgeriis omnes census et consuetudines, quas michi 30 debebant tam in nummis quam in terragiis et complantis et vinetis, liberas et quiete possidendas in perpetuum et hoc per totam terram meam, et res eiusdem domus, ubicunque sint, sunt¹⁾ in manu mea, protectione, defensione [et] custodia. Unde prohibeo vobis, ne hominibus suis vel rebus eorum iniurias vel contumelias faciatis nec fieri permittatis. Factum est hoc anno ab incarnatione domini millesimo c.xc.vii., teste domino Henrico Xantonensi epi- 35 scopo, G. abbate de la Tanaille, G. de Celle (senescallo) Wasconensi, Reginaldo de Ponte, Hugone Bourdonensi, T. priore domus helemosinarie, Guillelmo Bardonensi priore de Peyre, apud Pontelabruar²⁾ prima die ianuarii.

F. Nach beglaubigter copie des XV. jahrh. im nachlasse von Huillard-Bréholles. — ¹⁾ so. — ²⁾ Es ist wohl derselbe ort, welcher in einer urkunde Otto's für Gráce-Dieu 1197 märz 7, 40 von der Bourgeois, Recherches hist. sur l'emp. Othon IV. p. 52 einen ausführlichen auszug giebt, „apud Pnulabei“ heisst, jetzt Pont l'Abbé.

20. *Otto herzog von Aquitanien, graf von Poitou, bestitigt den Templern ihre*

mühlen zu La Rochelle und ihren besitz in seinem lande, wie er zur zeit der krönung könig Richard's gewesen ist. Sivray (1198?) febr. 20.

Otho dux Aquitanie, comes Pictavie, omnibus senescallis, prepositis, baillivis et fidelibus suis litteras istas videntibus salutem. Sciatis me reddidisse et quittasse et presenti
5 carta confirmasse templariis molendina sua de Rupella et omnes possessiones ac iura sua
per totam terram meam, ut ita integre et pacifice¹⁾ omnia predicta habeant et teneant, sicut
tenebant die, qua dominus rex Anglie Richardus²⁾ avunculus meus fuit primo coronatus.
Quare volo et firmiter precipio, quod nullus molestiam illis seu gravamen aliquod seu vio-
lentiam vel iniuriam inferre praesumat. Teste Gofrido de la Cella, apud Suriacum, vigesima
10 die februarii.

W. Nach a) Bourgeois p. 60 in abschrift vom originale.—b) Tables des mss. de Dom Fonteneau
(in Mém. de la société de l'Ouest 1839. Tom. IV.) wiederholt in: Archives de la Saintonge
(1874) I, 28 nr. iv. Vgl. oben nr. 17. — 1) pacifico a. — 2) Ricardus.

21. Otto IV., römischer könig, nimmt kloster Paris und die besitzungen desselben
15 in seinen schutz. (1208).

O. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Cunctis in Romano regno commo-
rantibus salutem et || gratiam suam. Ad maiestatis regie elementiam noscitur pertinere,
super domos religionis manum defensionis extendere et ab infestatione malignantium defen-
sare. Universitati vestre volumus innotescat¹⁾, quod || abbatem de Paris et domum eius
20 atque omnia ad eandem domum pertinentia in nostram suscepimus protectionem, ut pro
nobis inibi Christo famulantes summi regis misericordiam die noctuque devotius valeant
invocare. Igitur sub fidelitate nobis debita vobis mandando precipimus, quatinus domui
nominated nulla dampna vel iniurias inferatis et de illatis competentem satisfactionem facere
studeatis. Hec autem omnia conservantes gratiam nostram acquirant, contemptentes vero
25 regiam indignationem se noverint incururos.

W. Aus dem original des bezirksarchivs des Ober-Elsass in Kolmar serie H., abtei Paris,
cart. II^{bis} nr. 9. abschriftlich durch Pfannenschmid. Vom siegel ein pergamentstreifen.
Die urkunde wird gegeben sein, als Otto am ende des jahres 1208 nach Strassburg kam.
1) so.

30 22. Otto IV. bestätigt dem kloster Marienthal einen vertrag desselben mit seinen
brüdern über genannte dörfer. (1198—1209).

Otto dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Dilecto capitulo Vallis sancte
Marie gratiam suam et omne bonum. Universitatem vestram scire cupimus, quod contrac-
tum illum, quem dilecti fratres nostri H. palatinus Reni et Willelmus cum monasterio
35 vestro inierunt super villis Conradisdorp et Tammenrode, gratum et ratum habemus. Roga-
mus ergo, quatinus nos apud altissimum precibus vestris coadiuvetis, scientes quod vos in
omnibus promovere ac bona vestra ampliare intendimus.

W. Aus dem alten copialbuche von Marienthal im archive zu Wolfenbüttel durch h. archiv-
sekretär v. Schmidt-Phiseldeck.

40 23. Otto IV. bestätigt dem patriarchen Wolfer von Aquileja, ein privileg kaiser Hein-
rich's VI. erneuernd, das herzogthum Friaul mit zugehör und den blutpfennig,

desgleichen die verträge früherer patriarchen mit den grafen von Görz über die vogtei und anderes. Augsburg 1209 (ian.).

Otto dei gratia Romanorum rex et semper augustus. || Regie maiestatis ordo requirit, ut omnium et maxime ecclesiarum iura protectione regia servantur || illesa. Eapropter ad-
tendentes clarissima merita et obsequia dilecti principis nostri Wolgeri Aquilegensis || patri- 5
arche, que persone nostre et imperio hactenus laudabiliter exhibuit et cottidie circa honorem
et profectum imperii || tota virtute noscitur exhibere, ducatum Foriuli cum omni iure et
pertinensiis suis et sanguinolentum denarium, scilicet feritas, plagas, vulnera, homicidia,
furta quoque et omnia maleficia, que ad correptionem et bannum principum spectare noscun- 10
tur, insuper etiam omnes transactiones et conventiones inter Pelegrinum patriarcham et Mei-
nardum comitem et inter Wolricum patriarcham et Eggelbertum comitem super advocatia
et aliis factas et privilegiis aut aliis autenticis scriptis roboratas, sibi et successoribus eius
in perpetuum regali auctoritate confirmamus et presenti pagina nostro ¹⁾ sigillo roborata con-
munimus, sanctientes, quod nulli memorata indicia vel aliqua ad ius ducatus spectancia
nisi per eum aut successores suos liceat pertractare nullaue persona huic nostre confirma- 15
tioni audeat contraire. Si quis vero hanc nostre confirmationis paginam infringere at-
temptaverit, triginta libras auri purissimi, medietatem camere nostre et medietatem ecclesie
Aquilegensis, pro pena componat, confirmatione robor obtinente ²⁾ tam nostra quam divi
Henrici sexti imperatoris facta in antiquo suo privilegio eidem Aquilegensis ecclesie et super
eisdem dato, quod hic de verbo ad verbum est renovatum. Acta sunt hec in presentia 20
Sifridi Augustensis episcopi, Cunradi Spirensis episcopi, regalis aule cancellarii, Hartwici
Eistetensis episcopi, Cunradi Ratisponensis episcopi, Manegoldi Pataviensis episcopi, Cunradi
Brixinensis episcopi, Johannis Chameracensis episcopi, Engelhardi Cicensis episcopi, Fride-
rici Tridentini episcopi, Gebehardi Tergestini episcopi, Ludewici ducis Bouwarie, comitis Gebe-
hardi de Tollenstein, Burchardi Magdeburgensis burgravii, Heinrici marscalci et aliorum quam 25
plurium testium.

Data anno domini millesimo cc. viii. aput Augustam, indict. xii.

W. Nach dem angeblichen original jetzt im staatsarchive Venedig: Pacta nr. 148. Die erste zeile in grober verlängerter schrift. Die schrift des textes ohne linien, krummlaufend, verwaschen. Vom siegel die schnurlöcher. — Das ganze sieht so aus, als ob eine vielleicht 30 ächte und besiegelte urkunde Otto's abgewaschen und dann von einem schreiber, der sich um ungefähre nachahmung des älteren schriftcharacters bemühte, mit obigem texte beschrieben worden wäre. In der vidimation der urkunden von Aquileja von 1303 ibid. nr. 145 ist diese urkunde nicht enthalten, wohl aber in den copialbüchern sec. XVI. ibid. Consultori 366^{bis}. Ungenügend gedruckt bei Ughelli V, 78 und darnach bei Buttazoni, 35 del patriarca Volchero p. 49. Vgl. Valentinelli, Regesten nr. 182. — ¹⁾ nostra. — ²⁾ Eapropter — obtinente, eine mut. mut. wörtliche wiederholung von Heinrich VI. 1193 ian. 10 bei Stumpf, Acta nr. 190.

24. *Otto IV. zeigt an, dass er kloster Salem mit gegenwärtigen und künftigen besitzungen in seinen schutz genommen habe. (1209 ian.?)*

40

Otto dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis in regno suo constitu-
tis gratiam suam et omne bonum. Ad maiestatis regie dignitatem noscitur pertinere, super
domos religionis manum defensionis extendere et ab ovili Christi omnem infestationem malig-
nantium propulsare. Universitati igitur vestre notum facimus, quod domum de Salem Cister-
ciensis ordinis cum personis et rebus omnibus ad eandem domum pertinentibus in specialem 45

protectionem nostram recepimus, statuente ut quascunque possessiones vel quecunque bona predicta domus inpresentiarum possidet, aut in futurum donatione fidelium poterit adipisci, firma et illibata domui supradicte permaneant. Sub fidelitate ergo nobis debita vobis mandando precipimus, quatenus prefate domui dampna vel iniurias seu aliqua gravamina in-
5 ferre nullatenus presumatis. Si quis autem super hac nostra regia protectione sepe dictam domum temerariis vexationibus fatigare vel possessiones aut res quaslibet auferre presumpserit, indignationem regiam se noverit graviter incursum.

W. Karlsruhe, gen.-landesarchiv, Salemer copialbuch I, 42 nr. 20. Wohl gleichzeitig mit Reg. Ott. nr. 262 von 1209 ian. 27.

- 10 **25.** *Otto IV. nimmt unter grosser belobung des Cistercienserordens kloster Buch mit gegenwärtigen und künftigen besitzungen in seinen schutz. Merseburg 1209 mai 7.*

Otto quartus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Timorem || illius sub filiali dilectione et reverentia pre oculis cordis semper || habentes, cuius timor initium sapientie
15 est, cum omnem dei || ecclesiam per orbem terrarum ubique diffusam nos desideremus sublati omnibus eius adversitatibus sub pacis vivere tranquillitate, membra tamen ipsius ecclesie maiori sancti spiritus igne succensa et in quibus ex operibus et eorum sancta conversatione maior presumitur esse religio, ampliori volumus in personis et in rebus eorum pacis tranquillitate gaudere, ut dum hii sancti viri ab omni seculari strepitu et incursum maius sunt
20 liberi et securi, creatori nostro pro salute nostra et felicitate nostri Romani imperii facilius et expeditius possint supplicare. Cum igitur ordo Cisterciensis ¹⁾ inter alios christiane et catholice fidei sectatores maiori religione prepolleat et viventes inter homines, viventes tamen super homines, ipsius ordinis observatores, quia in deo et in sancta caritate quadam speciali eos prosequimur dilectione, omnes homines ipsius ordinis ubicunque per imperium
25 Romanum constitutos tutos esse volumus et securos sub speciali nostre maiestatis protectione. Notum sit igitur omnibus imperii nostri fidelibus tam presentis etatis quam posteritatis successure, quod nos propter deum quandam ecclesiam Cisterciensis ¹⁾ ordinis dictam in Buch recepimus cum personis deo ibi famulantibus et cum omnibus eius possessionibus mobili-
30 bus vel immobilibus, quas nunc iuste possidet vel in posterum iusto titulo poterit adhibisci, sub specialem nostre maiestatis recepimus protectionem, mandantes et sub obtentu gratie nostre districte precipientes, ut nemo sit, qui iam dictam ecclesiam sive in personis sive in rebus aliquo modo audeat molestare, ledere vel dampnificare. Quod qui fecerit, iram et indignationem nostram graviter se sciat incurrisse. Universas quoque eius possessiones, quas
35 vel nunc possidet vel inantea largitione fidelium vel alio iusto titulo consequi poterit, regia eis confirmamus auctoritate. Ad horum itaque omnium evidentiam presentem inde cartam conscribi iussimus et sigillo nostro communiri. Datum apud Merseburg nonis madii, indictione xii.

W. Aus dem originale zu Dresden mitgetheilt durth direktor v. Weber, in abschrift des dr. v. Posern-Klett. Das an grün- und rothseidenen fäden befestigt gewesene siegel ist abgefallen.
40 — ¹⁾ cistrensis.

- 26.** *Otto IV. bestätigt der gemeinde Roverchiara die nñher bezeichnete eigene gerichtsbarkheit und ihren darüber mit Verona abgeschlossenen vertrag. Im lager bei S. Leonard 1209 aug. 23.*

Otto quartus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. || Regalis eminentia iustis

postulationibus fidelium suorum consuevit annuere et maxime eos, qui ad honorem imperii et obsequium se exposuerunt in negociis suis, oculo clemencie respicere. Inde est, quod nos advertentes iusticiam pariterque commoditatem fidelium nostrorum communis tocusque universitatis Ripeclarie, de largitate regalis benivolentie concedimus, damus et regia auctoritate confirmamus communi et universitati Ripeclarie generaliter et integraliter iurisdictionem omnem et districtum sive rimaniam et banna et thelonea et ripatica et omnem publicam functionem tocus curtis et territorii seu pertinencie Ripeclarie et quecumque ex ipsis descendunt, videlicet in agris, pratis, pascuis, silvis, venacionibus, piscationibus, molendinis et ripaticis cum omni iure et honore, ita videlicet quod liceat eidem communi et eius universitati et eius rectoribus seu ei vel eis, quibus eadem universitas constituerit vel permiserit, predictam iurisdictionem libere exercere in criminalibus et pecuniariis ac liberalibus causis, in bannis auferendis, in tutoribus et curatoribus dandis et removendis ac maleficiis puniendis, emancipationibus et manumissionibus faciendis et omnibus generaliter agendis, quecumque ad districtum et iurisdictionem pertinent. Insuper concedimus, damus et regali auctoritate confirmamus contractum celebratum inter Adelardum episcopum Verone et marchionem Azonem tunc potestatem Verone et predictam universitatem et homines Ripeclarie de facto iurisdictionis et districtus et rimannie et ripatice et banni et thelonei et omnium eiusdem iurisdictioni pertinencium ac etiam permutacionis Montisfortis et per totum in omnibus et per omnia, secundum quod in instrumento confecto per manum Omnisboni notarii continetur; statuentes et regia auctoritate firmiter precipientes, ut nulli unquam persone alte vel humili, ecclesiastice vel seculari, licitum sit hanc nostre confirmationis divalem paginam infringere vel aliquo ei temeritatis ausu obviare. Ut autem hec nostra donatio seu confirmacio in evum inviolabiliter observetur, presente mexinde paginam conscribi et regie maiestatis sigillo iussimus roborari.

Testes huius rei sunt Albertus Maideburgensis archiepiscopus, Otto Erbpolensis episcopus, Cunradus Spirensis episcopus et regalis aule cancellarius, Manegoldus Pataviensis episcopus, Heinricus Mantuanus episcopus, Cumanus episcopus, marchio Montisferrati, Azzo marchio Astensis et alii quam plures.

Dat. in castris apud sanctum Leonardum anno domini m.cc.viii., x. kal. septembris, indictione xii.

W. Aus dem original der communalbibliothek zu Verona. Die urkunde ist in der richtung der schmalseite beschrieben. Vom siegel nur die schnüre. Auf der rückseite von gleichzeitiger hand: Isti autem sunt illi de Ripeclaria, qui huic dationi et confirmationi interfuerunt pro communi Ripeclarie, scilicet Carlaxarius de Presbitero Johane, Conratus de Rainaldo, Flacapanus, Bernardinus de Terco. — Roverchiaro liegt auf der rechten seite der Etsch zwischen Verona und Legnago. Den ort der datirung vermag ich nicht nachzuweisen.

27. *Otto IV. erneuert den grafen von Biandrate ein privileg kaiser Heinrich's VI. (1196 sept. 21.) Im lager am Reno 1209 sept. 1.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. Regalis excellentie decet maiestatem fidelium suorum desiderii ac votis animum benignum clementer impendere et contra cuiuslibet malignantis incursus rigore iuris benignius temperato ipsorum indemnitati providere pariter et quieti. Ea propter attendentes multiplicia et preclara obsequia ex parte devotionis et constantis fidei, que bone memorie Raynerius et Ubertus comites de Blandrato imperio semper exhib-

buerunt, Conradum, Widonem, Obizonem fratres, Obertum, Godefridum, Gozolinum et Ottonem fratres filios predictorum comitum, quos experti sumus nihilominus paterne fidei successores, cum omnibus bonis, que in presentiarum possident vel in futurum iustis modis poterunt obtinere, sub regalem nostram omnimodam suscipimus protectionem. Ad instar
5 autem dive memorie Henrici sexti illustris Romanorum imperatoris antecessoris nostri, qui prememoratis comitibus Raynerio et Uberto privilegium suum dedit ipsique ¹⁾ omnia iura eorum loca et possessiones pro se et ipsorum heredibus confirmavit, quod privilegium in curia nostra visum et lectum auctoritatem volumus et decernimus habere, predictis fidelibus nostris Conrado et Uberto et reliquis prelibatis eorum fratribus comitibus de Blandrato
10 ipsorumque heredibus concedimus et regali confirmamus auctoritate loca Blandrate, Guilongo, Ceredo ²⁾, Cavalliano, Bezenzago, Olegium medium, Malungum, Ganvigum, Rovexlare, Agredare, Iporeum superius et Iporeum inferius, Briga, Guirezo, Canali, Briona, Pedrorio, Zezianum, Bregimam, et Rocham de valle Sicide, Montigrone, Agnona, Sezio cum omnibus castris et villis, territoriis ac pertinentiis eisdem comitibus aliquo modo in valle de Sicida
15 pertinentibus. Medolium quoque cum omni comitatu Ossole vallis, locum etiam ³⁾ qui vocatur Sanctus Georgius cum omni sua curte et pertinentia, Casole, Riva, Povilo, Valdemare cum omni comitatu et Masinum ⁴⁾, Casannovam, Lentam, Caspinianum, Camodegiam et omnia, sicut avus eorum comes Guido habuit et tenuit, castrum etiam Montacutum cum omni arce ⁵⁾ eius et pertinentia et cum omnibus proprietatibus, quas Rodulphus
20 de Monteacuto ipsi comiti Guidoni dedit et quas habebat ex parte filie sue Berte et ex parte Odonis viri predictae mulieris et tota illa regalia imperatoris vel regis, que homines loci de Castano tenent per communantiam et nominatim illa regalia, que homines de predicto loco Castani tenent vel ubi habent edificata, * ⁶⁾ que avus et pater eorum eis reliquerunt, in aliquem [vel] in aliquos fecerunt; in irritum et cassum deducentes omnes obligationes et
25 alienationes ex predictis secutas et quas creditores eorum de predictis rebus fecerunt sive consules civitatum aliquarum vel locorum estimatas dederunt, ita tamen quod antedicti comites solvant ⁷⁾ creditoribus pecuniam debitam alienationum tempore. Insuper adiciamus, ut nemini liceat supradictos comites ipsis invitis vel ipsorum heredes coram aliquo iudice in ius vocare vel ipsi alicui teneantur in iure respondere, nisi in nostre maiestatis presentia.
30 Amplius universa privilegia, que nostri antecessores Romanorum imperatores vel reges eorum progenitoribus et antecessoribus dederunt vel concesserunt, predictis comitibus damus omnia et eorum heredibus ⁸⁾ et regali confirmamus auctoritate, cassatis omnibus privilegiis et dationibus sive concessionibus contra hec nostra indulta ⁹⁾ factis, quia predicta omnia ipsis comitibus et eorum heredibus ex certa conscientia nostra largimur omnibus temporibus
35 in perpetuum valitura. Statuimus igitur et regali auctoritate sancimus, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, nullus consul, nulla civitas, nulla potestas, nullum comune, nulla denique humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica persona dictos comites vel eorum heredes contra hanc maiestatis nostre concessionem aliquatenus gravare in predictis aliquibus audeat vel molestare. Quod si quis attentaverit, cc. libras auri pro
40 pena componat, quarum medietas camere nostre, reliqua vero passis iniuriam persolvatur. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nono, indictione duodecima, regnante domino Ottone quarto Romanorum rege glorioso, anno regni eius duodecimo. Datum in castris in territorio Bononiensi super ripam Rheni per manum Walteri regalis aule prothonotarii, kal. septembris.

45 **F.** Aus Benvenuto de S. Giorgio, *De origine gentilium suorum in der kgl. privatbibliothek zu Turin*, mss. sec. XVIII., fol. 54. Eine copie dieser urkunde sollen die grafen Blandrate

besitzen, s. archiv XII. 602. Vgl. Heinrich VI. 1196 sept. 21 bei Stumpf, Acta nr. 204 nach orig. — ¹⁾ Der fehler ipsi ist aus Heinrich's urkunde herübergenommen. — ²⁾ Guil. Camare Cerredo H. Die ortsnamen sind bei B. vielfach abweichend geschrieben. — ³⁾ et B. — ⁴⁾ comitatu et districtu H. — ⁵⁾ curte H. — ⁶⁾ hactenus edificata B. Bei Benvenuto ist hier ein langer abschnitt ausgefallen, welcher im privilegium k. Heinrich's fast eine ⁵ druckseite einnimmt. — ⁷⁾ solvantur B. — ⁸⁾ comitibus et eorum heredibus damus omnia H. — ⁹⁾ nostram indulte B.

- 28.** *Otto IV., römischer kaiser, bittet seinen oheim, könig Johann von England, so bald als möglich mit dem erzbischofe Stephan von Canterbury und überhaupt der geistlichkeit seines landes frieden zu schliessen. (1209.)* 10

Otho dei gratia Romanorum imperator semper augustus. Dilectissimo avunculo suo Johanni illustri regi Anglie salutem. Ex innata ¹⁾ dilectionis affectu, quo ²⁾ vobis astringimur, de honore vestro tanquam de nostro proprio cogimur esse solliciti et discretionem vestram monere, que vobis non dubitamus salubriter convenire. Cum igitur non sit sapientia, non sit consilium, cum non sit potestas contra dominum, ne contra stimulum calcitrantis ¹⁵ gravamen ire dei et divine voluntati repugnantium dampna solita incurrat, omni affectu, quo possumus, vestram rogamus dilectionem, quatinus cum viro venerabili Stephano dei gratia Cantuariensi archiepiscopo et sancte Romane ecclesie cardinali, saluti vestre ut credimus devotissimo, cum episcopis eius, necnon et monachis ecclesie Cantuariensis, cum ceteris ²⁰ viris ecclesiasticis regni vestri, ad honorem dei et ecclesie quam citius pacem reformare studeatis. Hoc vos precamur affectuose, hoc ad observationem honoris vestri vobis consulimus, ne mora, quod absit, vos trahat in periculum, et vestro honori regio nichil unquam deperire timeatis, si ea, que dei sunt, deo restituatis et, que minus discrete sunt acta, emendetis. Nam eo potius et honor vobis et salus augebitur, quo magis vos in omnibus ²⁵ humiliaveritis illi, per quem reges regnant et qui regna pro voluntate sua transmutat.

M. Pertz aus Brit. Mus. Cotton. Claud. D. ii. fol. 114 membr. sec. XIV., mit der überschrift: Littere Othonis imperatoris misse regi Johanni in generali interdicto, — und der schlussbemerkung: Nota, quod pro ista ammonicione noluit rex humiliare se nec pacem inter se et dictos archiepiscopum et episcopos reformare, donec coactus fuit, [sicut] legendo apparet. Ich zweifle nicht, dass der brief bald nach Otto's kaiserkrönung 1209 oct. 4 und auf des ³⁰ papstes veranlassung geschrieben sein wird, der damals mancherlei anliegen an Otto brachte, s. Winkelmann, k. Otto IV. s. 210. Uebrigens hatte Otto schon am anfang des jahres 1209 seinem Oeime einen gleichen Rath ertheilt, s. das. s. 153. — ¹⁾ humate, verbessert P. — ²⁾ que, verb. P.

- 29.** *Otto IV. erneuert dem nonnenkloster Monticelli bei Siena ein privileg kaiser ³⁵ Heinrich's VI. Poggibonsi 1209 oct. 25.*

Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus. Ad eterni imperii premium et ad temporalis incrementum imperii apud imperatorem imperatorum ¹⁾ nobis proficere non ambigimus, si ecclesias dei in suo iure conservando speciali nostre maiestatis protectione communimus. Notum igitur facimus universis imperii fidelibus ⁴⁰ tam presentibus quam futuris, quod nos divini amoris intuitu et pro salutis nostre subsidio ²⁾ cenobium sanctimonialium Montecellense et personas divinis in eo mancipatas obsequiis et omnia eius bona mobilia et immobilia, que nunc habet vel in posterum prestante domino poterit obtinere, sub nostre defensionis protectione suscepimus eaque et nominatim ecclesiam ⁴⁵ sancti Bartholomei de Rovona ³⁾ et plebem sancti Martini de Ancaiano et ecclesiam sancti

Bartholomei de Coscona ⁴) et ecclesiam sancti Fabiani de Larginano et ecclesiam sancte Margarite et plebem de Martura et plebem de Tabbiano et ecclesiam sancte Cecilie de monte Piscario et canonicam sancti Michahelis de Grosseto et ecclesiam sancte Marie de Dotali et ecclesiam cum senodochio de Pignese et ecclesiam sancti Petri de Cellio et ecclesiam sancte Andree
 5 de Strebulliano et monasterium sancte Trinitatis de Montecalvo cum omnibus suis pertinentiis et monasterium sancti Justi de Rentennano et monasterium sancte Marie in Colle cum omnibus eorum pertinentiis, et quicquid iuris habet in ecclesia sancti Martini de Quarto et in ecclesia sancti Stephani de Brioxano ⁵), eidem monasterio confirmamus, indulgentes abbatisse, que nunc ei presidet, et abbatissis post eam in eo substituendis, ut in causis ecclesie sue sacramentum calumpnie libere liceat eis per advocatum sive per procuratorem exhibere. Preter
 10 supradicta etiam precipimus, ut nulli consules, nullum commune datiam ab eis vel eorum hominibus exigant. Que omnia H. Romanorum imperatorem antecessorem nostrum eis confirmasse et indulsisse, ex sui scripti autentico cognovimus ⁶). Statuimus igitur et sub imperiali auctoritate sancimus, ut nullus dux, nullus marchio, nullus comes aut capitaneus,
 15 nulla civitas, nullum commune nullave potestas, nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, predictum cenobium vel in personis vel in rebus audeat inquietare nec presentem nostre maiestatis paginam aliquo modo presumat violare. Quod qui fecerit, sexaginta libras auri puri pro pena componat, dimidium imperiali camere, reliquum ecclesie iniuriam passe. Huius rei sunt testes domnus Vulferus sancte Aquileiensis ecclesie patriarcha,
 20 domnus Conradus Spirensis episcopus et imperii cancellarius et Henricus de Calandrino imperii mariscalcus et Henricus imperii camerarius et Gualterius imperii protonotarius, Virricus et Marcualdus et Julianus notarii et alii quamplures tam nobiles quam ignobiles.
 Datum apud Podium Boniti viii. kal. novembris, ind. xiii.

M. Aus Cod. Marc. IX., 138 chart. sec. XVII., der grösstentheils abschriften aus Siena enthält,
 25 durch Bethmann. Die angezogene urkunde Heinrich's VI. ist, wie die vergleichung mit Friedrich I. 1185 aug. 1 bei Stumpf, Acta nr. 169 lehrt, eine fast wörtliche wiederholung der letzteren gewesen. Vgl. unten Friedrich II. 1244 märz. — ¹) Ad eterni regni . . . apud regem regum, Fr. — ²) remedio Fr. — ³) Tavona Fr. — ⁴) Colcona Fr. — ⁵) Brusano Fr. — ⁶) Preter supradicta — cognovimus, zusatz bei O. gegenüber Fr.

30 **30.** *Otto IV. erneuert für castel Moriano die privilegien Friedrich's I. und Heinrich's VI. S. Miniato 1209 oct. 30.*

Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus. Imperatoriam maiestatem nostram decet, ut ex officio a deo sollertie nostre credito oppressionibus et iniuriis fidelium nostrorum, horum precipue, quos imperio spetialiter dinoscitur pertinere,
 35 virtute imperialis potentie potenter occurramus omnesque damnorum atque vexationum occassiones penitus de medio tollentes unicuique, quod suum est, equitatis vigore conservemus. Eapropter notum facimus universis imperii fidelibus presentis etatis et future, quod nos castrum Morianum cum omnibus attinentiis suis et districtu et capellam de Mammole et capellam de Aquilea et capellam de Maschiano et capellam sancti Concordii cum omni-
 40 bus personis in eis nunc habitantibus et per evum habitaturis tam clericis quam laicis et cum omnibus eorum bonis mobilibus et immobilibus, que nunc habent vel in posterum deo dante iuste poterunt obtinere, sub protectione defensionis nostre suscepimus, et ne aliqua persona vel aliquod comune sive potestas et nominatim, ne Lucana civitas aliquam datam vel exactionem seu fodrum requirat ab eis vel accipiat, auctoritate nostra prohibemus, nisi
 45 sicut a quadraginta octo annis retroactis facere consueverunt, salva in omnibus et per omnia

imperiali nostra iustitia et iure Lucensis episcopi. De castro autem Moriano, quando nos in Italia fuerimus, homines de Moriano nobis aut certo nuntio nostro singulis annis quindecim libras Lucenses persolvent. Ad augmentum quoque nostre gratie et libertatis ¹⁾ predictorum fidelium nostrorum concedimus eis et imperiali auctoritate confirmamus, ut nulli comuni nec ipsi Lucane civitati liceat angariam vel parangariam ab eis extorquere nec aliquod onus ⁵ publice functionis aut cuiuspiam servilis operis presumat eis imponere. Que omnia iam dictis fidelibus nostris facta fuisse per antecessores nostros Fridericum et Henricum divos Romanorum imperatores, ex ipsorum publicis didicimus instrumentis ²⁾. Statuimus igitur et imperiali firmamus edicto, ut nulla civitas, nullum comune, nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, contra preceptum huius nostre concessionis venire pre- ¹⁰ sumat nec prescriptis afflictionibus prefata loca et habitatores eorum nec presentes nec futuros attemptet aliquatenus inquietare. Quod qui fecerit, in ultionem temeritatis sue centum libras auri puri pro pena componat, dimidium camere nostre, reliquum passis ³⁾ iniuriam persolvendum.

Huius rei testes sunt Gualferus Aquilegiensis patriarcha, Hubaldus Ravenas archi- ¹⁵ episcopus, Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius, Hildebrandinus palatinus comes Thuscie, Azo marchio Estensis, Azelinus de Tarvisio, Salinguerra de Ferraria, Henricus marescalcus, Gunzelinus senescalcus, Walterus pincerna, Cuno camerarius, Henricus triscamerarius, Albertus Struccius, Passaguerra, Monacus de Villa iudices curie imperialis et alii quamplures. Dat. in castro sancti Miniati anno domini milesimo ducentesimo ²⁰ nono, tertio kal. novembris, indictione tertia decima.

F. Aus dem privilegienbuche des bishums Lucca s. 15 im erzbischöflichen archiv zu Lucca. Eine mut. mut. wörtliche wiederholung der privilegien Friedrich's I. 1185 juli 25 und Heinrich's VI. 1186 sept. 26 bei Stumpf, Acta nr. 168. 178. — ¹⁾ liberalitatis. — ²⁾ Der satz: Que — instrumentis, ist das einzige neue in der urkunde. — ³⁾ passis in iniuriam. ²⁵

31. *Otto IV. erneuert dem pfalzgrafen Ildebrandin das befehmdiplom kaiser Heinrich's VI. (1195 apr. 27.) S. Miniato 1209 nov. 1.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Benignitas imperialis excellentie suos fideles ac devotos clementer honorare consuevit eorumque meritis preclaris ac fidelibus exhibitis ad ³⁰ honorem imperii obsequiis munificentie sue beneficiis liberaliter respondere. Ad universorum itaque imperii nostri fidelium tam presentis etatis quam posteritatis successure volumus pervenire notitiam, quod nos considerata fide ac devotione, nec non et obsequiis prelu- cidis, que dilectus fidelis noster Ildebrandinus comes palatinus, filius condam comitis Ildibrandini palatini, nostre celsitudini ¹⁾ incessanter exhibit et in posterum creditur exhibiturus, benigni- ³⁵ tate imperiali concedimus ei et confirmamus suisque heredibus in perpetuum, quicquid olim antecessor noster Fridericus inclite recordationis Romanorum imperator ²⁾ aut aliquis antecessorum nostrorum Romanorum imperatorum vel regum ³⁾ patri suo Ildibrandino comiti palatino vel eius antecessoribus concesserunt et ipse nunc tenet. Addimus quoque eidem Ildibrandino comiti palatino suisque heredibus in perpetuum et imperiali auctoritate ⁴⁰ concedimus, confirmamus et assignamus, quicquid iuris imperium habet vel ad imperium pertinet in civitate Massa et in cunctis pertinentiis suis. Hec omnia sibi et heredibus suis imperiali auctoritate confirmamus, concedimus et assignamus et de omnibus hiis, que in privilegiis patri suo vel eius antecessoribus a prememorato imperatore Friderico vel ab aliis nostris antecessoribus traditis et concessis continentur, et de omnibus, que prefatus pater ⁴⁵

suus tenuit et possedit, pro se et heredibus suis sollempniter per tria vexilla eum investivimus. Statuimus itaque et imperiali edicto firmiter precipimus, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, contra hanc nostre concessionis confirmationisque paginam venire audeat vel eam aliquo perturbationis modo violare. Quod qui facere presumpserit in penam temeritatis sue centum libras auri componat, medietatem fisco nostro, reliquum iniuriam patienti. Ad cuius rei certam imposterum evidentiam presens inde privilegium conscriptum ⁴⁾ maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Testes huius rei sunt Wolferger patriarcha Aquilegensis, Ubaldus archiepiscopus Ravennas, Engilhardus episcopus Nuvenburgensis, Ildibrandinus Vulterrano episcopus, Acco ⁵⁾ marchio Estensis, comes Meginhardus de Gorgia, comes Harimannus de Wirtinbere, comes Marquardus de Verngen ⁶⁾, Ezilinus de Tarvisio, Rodolfus de Kisilowe, Blicherus de Steinahe, Heinricus marscalcus de Kallindin, Cunsilinus dapifer, Walterus pincerna, Heinricus camerarius de Ravinspurg, Albertus Strutius, Passawerra et Monachus de Villa imperialis curie iudices et alii quam plures.

15 Signum ⁷⁾ domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Ego Conradus Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Tiderici Coloniensis archiepiscopi et totius Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo cc. viiii., indictione xiii., regnante domino Ottone quarto Romanorum imperatore glorioso, anno regni eius duodecimo, imperii
20 vero primo. Datum apud Sanctum Miniatem, per manum Waltheri imperialis aule prothonotarii, kalendas novembris. ⁸⁾

F. Aus unbeglaubigter abschrift des XIII. jahrh. im archive Roncioni zu Pisa n. 152. aus dem originale, an welchem das siegel in weissem wachse hing (s. archiv XII, 736). Eine mut. mut. wörtliche wiederholung der urkunde Heinrich's VI. bei Stumpf, Acta nr. 196. —
25 ¹⁾ cessitudini. — ²⁾ Rom. imp., fehlt H. — ³⁾ Rom. imp. vel regum, fehlt H. — ⁴⁾ presentem inde paginam conscribi et, H. — ⁵⁾ so = Azzo. — ⁶⁾ so = Veringen. — ⁷⁾ Sicnum. — ⁸⁾ so.

32. *Otto IV. nimmt in nachahmung kaiser Friedrich's I. kirche und domherren von S. Frediano zu Lucca in seinen schutz, bestätigt und vermehrt ihre genannten besitzungen und rechte und erklärt die diese beeinträchtigenden städtischen gewohnheiten für unverbindlich. S. Miniato 1209 nov. 2.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Officium imperatorie maiestatis a deo nobis creditum a providentia sollicitudinis nostre requirit, ut unicuique fidelium imperii, quod suum est, iuste conservemus, etiam spem in domino habentes, quod cum ecclesiis et personis religiosiis in suis necessitatibus familiari cura providemus, ad salutem nostram acceptum deo
35 indubitanter paramus obsequium. Eapropter cognoscat tam presens etas fidelium imperii quam successura posteritas, quod nos antecessoris nostri Friderigi Romanorum imperatoris divi augusti vestigia digne sequentes, ecclesiam beati Fridiani in Lucana civitate sitam et eius canonicos cum rebus ipsis pertinentibus sub nostram protectionem et mundiburdium
40 suscipimus, prohibentes ut nulli liceat infra civitatem vel claustrum predictae ecclesie in personam vel in rem cuiusquam insultum facere et ut nullus secularium potestatum infra claustrum vel cimiterium violenter hospitari presumat; si quis vero ab ecclesia hospitatus fuerit, a nullo in persona vel in rebus aliquo modo perturbetur. Quicquid etiam infra urbem Lucanam vel extra presertim in loco, qui vocatur Murla, seu Mutiliana atque Longize et Guindolfo
45 sive Collemori vel in Vurno necnon in loco, qui dicitur Parminiana, sive Coldisacco inter